[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.02.2019 года  №  170

Курская область, 306600, пос. Кшенский, ул. Пролетарская, 45

Об организации бесплатного школьного питания

обучающихся муниципальных казенных

общеобразовательных учреждений Советского района

Курской области в 2019 году

В целях обеспечения социальной защиты льготной категории учащихся муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Советского района Курской области из многодетных, малообеспеченных семей, обучающихся по адаптированным программам образовательных учреждений  (далее – льготная категория учащихся), в соответствии с решением Представительного Собрания Советского района Курской области от  12.12.2018 г. №   27    «О бюджете муниципального района «Советский район» Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить в 2019 году денежные средства на организацию бесплатного питания льготной категории учащихся в сумме 800000 рублей — средства муниципального бюджета «Советский  район» Курской области, в сумме 77522 рубля- субсидия из областного бюджета.
2. Утвердить прилагаемое Положение об организации бесплатного питания учащихся в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Советского района Курской области (приложение).
3. Уполномочить Управление образования Администрации Советского района Курской области  (В.А.Свеженцев) осуществлять взаимодействие с комитетом образования и науки Курской области для реализации мероприятий, связанных с организацией питания льготной категории учащихся.
4. Управлению финансов Администрации Советского района Курской области (Н.В.Трубникова) в установленном порядке обеспечить ежемесячное финансирование согласно документам, необходимым для подтверждения расходов муниципальных казенных общеобразовательных учреждений, за счет ассигнований, утвержденных в бюджете муниципального района «Советский район» Курской области по отрасли «Образование», в соответствии с предусмотренными средствами на питание льготной категории учащихся.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Советского района И.Я.Булгакову.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Глава Советского  района

                                       В.А.Савельев
Приложение

к постановлению Администрации

Советского района Курской области

от 28.02.2019 года  № 170

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации бесплатного питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Советского района Курской области
I. Общие положения
1.1 Настоящее Положение разработано в целях социальной защиты учащихся, охраны их здоровья, совершенствования системы организации питания детей, эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на эти цели, и регламентирует условия и порядок предоставления бесплатного питания льготной категории учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Солнцевского района Курской области (далее по тексту – учащиеся):

· из многодетных семей;

· из малообеспеченных семей;

· обучающихся по адаптированным программам образовательных учреждений.
1.2 Решение о предоставлении питания льготной категории учащихся принимается директором образовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя).

II. Условия предоставления бесплатного питания учащимся.
2.1. Родители (законные представители) учащихся (далее - заявители) перед началом учебного года, либо при возникновении условий отнесения их ребенка к категории льготных учащихся (п.п.1.1) обращаются в администрацию общеобразовательного учреждения с заявлением о предоставлении бесплатного питания (приложение №1). К заявлению прилагаются:

2.1.1. Для льготной категории учащихся из многодетных семей:

· справка о составе семьи;

· копия свидетельства о рождении учащихся всех детей семьи (при условии обучения их в различных типах и видах образовательных учреждений);

2.1.2. Для льготной категории учащихся из малообеспеченных семей:

· справка о составе семьи;

· копия свидетельства о рождении учащегося;

· справка органа социальной защиты населения по месту жительства либо пребывания семьи о признания семьи малоимущей, или (справка о доходах семьи по состоянию за 3 месяца, предшествующих дате написания заявления (неработающие родители предоставляют: копию трудовой книжки (1-ю и последнюю страницы); пенсионеры -  справку о доходах из пенсионного фонда).

· Для льготной категории учащихся, обучающихся по адаптированным программам, выписка из приказа директора образовательного учреждения об организации обучения учащегося по адаптированным программам;

· копия заключения ПМПК.

2.2. В случае изменения условий отнесения учащегося к категории льготных учащихся (п.п.1.1), заявители обязаны незамедлительно сообщить об этом директору образовательного учреждения.
III. Порядок предоставления бесплатного питания учащимся.
3.1. На основе представленных заявителями справок и документов, директор образовательного  учреждения  принимает решение (издает приказ)  о предоставлении учащимся бесплатного питания и утверждает соответствующий список, организует мониторинг состояния статуса льготной категории учащихся, в случае изменения которого, бесплатное питание учащегося – прекращается.

3.2. Общеобразовательное учреждение организует бесплатное питание льготной категории учащихся, в пределах выделенных ассигнований на соответствующий период. Стоимость обеда составляет не более 30 рублей в день на 1 учащегося.

3.3. Питание предоставляется до окончания обучения в общеобразовательном учреждении в течение учебного года, за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней.

3.4. Формирование рационов питания учащихся осуществляется в соответствии с действующими нормативно – правовыми актами РФ, в том числе: «Санитарно-эпидемиологические требования к  организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы. Санпин 2.4.5.2409 – 08», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями), «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и т. д.

     Выбор поставщика, оказывающего услуги по организации питания, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года (с последующими изменениями) №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

3.5. В случаях неполучения питания учащимися в связи с болезнью или по иным причинам (в том числе обучение на дому), приведшим к неявке учащегося в общеобразовательное учреждение, возмещение стоимости питания, в том числе продуктами питания, не производится.

3.6. Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность и полноту представленных документов.

Приложение  к Положению об организации бесплатного питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Советского района Курской области

Заявление.

Прошу предоставить моему сыну (дочери)___________________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
учащемуся(щейся)_______класса, в дни посещения муниципального казенного общеобразовательного учреждения на период с _____________ по _____________ питание на бесплатной основе в связи с тем, что он (она):_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(указать причину: проживает в малообеспеченной семье, многодетной семье, обучается по адаптированным программам  )
С Положением об организации бесплатного питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Советского  района Курской области ознакомлен(а).

Копии документов, подтверждающие основание предоставления бесплатного питания, прилагаю:_____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечислить документы)
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.

_______________________                                     ____________________________________
                       подпись
                      Фамилия
«_____» ________________ 201__ года
  (дата)           (месяц)

Директору МКОУ _____________________________

от_________________________________

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

Проживающего по адресу:

____________________________________________________________________

Тел.__________________________